
ORIGINALE 

COPIA 
 

 

 

  
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 
(Provincia di Cuneo) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO –  DEMOGRAFICO –  ELETTORALE – 

SOCIALE – SCOLASTICO – AGRICOLTURA 

 

 

 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n° 19  del  06.04.2020 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa derivante dalla deliberazione n. 20 G/C. del 

06/04/2020 (Atto di indirizzo per modalità erogazione risorse ordinanza di   

Protezione Civile n. 658/202020). 
 

 

 

 

 

 
 



 

OGGETTO: : Impegno di spesa derivante dalla deliberazione n. 20 G/C. del 06/04/2020 (Atto 

di indirizzo per modalità erogazione risorse ordinanza di   Protezione Civile n. 

658/202020). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale è stata disposta 

l’assegnazione ai Comuni di un incremento del Fondo di Solidarietà Comunale al fine di assegnare buoni 

spesa ai nuclei famigliari che si trovano in difficoltà economica a causa dell’emergenza COVID-19; 

Considerato che a questo Comune è stato assegnato a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare per 

l’importo di € 6.261,00; 

Vista la deliberazione n. 20 della Giunta Comunale in data 06/04/2020, con la quale si è stabilito di dare 

attuazione a quanto previsto nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, mediante 

assegnazione di buoni spesa ai nuclei famigliari in difficoltà economica a causa dell’emergenza COVID-

19, con le modalità operative sotto esplicitate: 

- i buoni spesa verranno assegnati ai nuclei famigliari sulla base dell’istruttoria delle istanze che 

potranno essere presentate da tutti  i cittadini residenti che pensano di avere titolo in base a quanto 

disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone che ciascun Comune individui la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra: 

 i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19  

 i nuclei familiari in stato di bisogno 

- i buoni dovranno essere destinati a soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

- dovrà essere data priorità ai nuclei familiari non già assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, 

indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o 

regionale).  

- Le istanze relative a nuclei familiari nei quali un membro percepisce un aiuto pubblico saranno 

esaminate, di norma e salvo casi particolari in secondario ordine. 

- i cittadini dovranno presentare apposita istanza contenente autocertificazione /dichiarazione sostitutiva 

sulla loro condizione economica e sociale indicando altresì se nel nucleo familiare vi sono membri che 

percepiscono gli aiuti pubblici di cui sopra; 

- gli uffici comunali provvederanno successivamente allo svolgimento dei controlli sulla veridicità di 

quanto dichiarato con gli ordinari strumenti; 

- il modello di istanza è già disponibile sul sito del Comune e per esigenze particolari potrà essere reso 

disponibile in modalità cartacea previo accordo telefonico con gli Uffici Comunali; 

- le istanze potranno essere presentate utilizzando il modello citato con le seguenti modalità:  

a) a mezzo posta elettronica  all’indirizzo mail del Comune accompagnate da scansione di un 

documento di identità del richiedente; 

b) Consegnando agli uffici comunali l’istanza unitamente a fotocopia documento d’identità con 

accordi  presi telefonicamente con adetti agli Uffici. 

c) attraverso il gestore dei servizi socio assistenziali che avrà cura di acquisire la firma del 

richiedente e copia del documento di identità 

 



- l’istruttoria delle istanze verrà  effettuata secondo l’ordine cronologico di arrivo fino ad esaurimento 

del fondo assegnato, con la massima tempestività anche in collaborazione con il Consorzio Socio 

Assistenziale Langhe Alba Bra al fine di acquisire tutte le informazioni necessarie per individuare i 

nuclei cui assegnare i buoni spesa; 

  

- i buoni spesa potranno essere utilizzati presso gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell'elenco 

pubblicato dal comune nel proprio sito istituzionale, a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni 

di prima necessità emettendo scontrino con la dicitura “non incassato” o formula equivalente e 

presenterà successivamente al Comune una nota di debito fuori campo IVA. 
 

Ritenuto di dover dare esecuzione al predetto provvedimento con l’impegno di spesa per 

l’erogazione del citato intervento finanziario. 

 

VISTI gli artt. 107, 184 e 185 del T.U. approvato con decreto legislativo 18.08.2000  n. 267 e s.m.i.. 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009  n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

DATO ATTO 

-Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 

amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

-Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

- Che, sul presente provvedimento, è stato posto il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153 – 4° comma del su citato Testo Unico. 

 

DETERMINA 
Di  richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto ; 

Di approvare le allegate disposizioni organizzative  che vengono allegate alla presente e ne 

costituiscono parte integrale e sostanziale (Allegato A); 

 

Di impegnare, in esecuzione della delibera n. 20/G.C. in data 06/04/2020 la somma  di € 6.261,00= 

a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare 

 

          Di imputare detta spesa al codice 12.05.1 ex voce 4100 / 2 / 1 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario 2020. 

 

           Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/00, 

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa  da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

           Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza 

di quest’ultimo. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to Maria Pia Calissano 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

EX ART. 153  COMMA 4°   D. L.vo. N. 267/2000 

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 

copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                              f.to Raffaella Bogliacino 

 

                                               

 

 

Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, 

n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                              f.to Raffaella Bogliacino 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna  

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, 

 n. 69) 

 

Cossano Belbo, lì 10/04/2020 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to dr. Anna Lapadula 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cossano Belbo, lì  10/04/2020 

 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            (dr. Anna Lapadula) 


